Mmschlag
Brevis Responsio

Ad

Anonymi cujusdam five
Massonij epistolam Paræneticam, in
quâ fraudes ejus & falsa dete-
guntur,

Autore

Jacobo Wellero D.

WITTEBERGÆ

Typis JOHANNIS RÖHNERI.
ANNO M. DC. XXXVIII.

Theol. ev. pol.

359 m

Aus der
Schloßbibliothek zu Oels
1885

14.667

Sächsische
Landesbibliothek
Dresden

Christiano Salutem in Christo!

Ngenuæ mentis esse & benè sibi consciæ nomen suum fateri, nihilq; fucatè & fraudulenter agere, contra hypocritarum & malè sibi consciorum, cum virus suum spargere in vulgus & fallere student, & cum non pares sunt ad tuendum ea, quæ proferunt, anonymis libellis, vel fictis agere nominibus, benè scripsit Hyperius Calvin. Deploramus merito id ipsum in deperdita Calvinianorum causa, qui, ut ceu ex plaustro (eo enim consilio dissimulari & mutari nomina in scriptis imprimis polemicis, fatetur Bullingerus) conviciorum & calumniarum nimbos profundant in innoxios, & ita cum omnibus (verba Bullingeri refero) impuris conviciatoribus communia convicia, cacodoxas proferre possint doctrinas, vel ficta sibi induunt nomina, vel amici personam, nibili planè habendo, quod prudens Calvinianorum magistratus illis in locis, ubi rerum potitur, quo maxime huic occurreret, libros anonymos sub pœna, imò relegatione prohibuerit, ut in Massonio σκελ. 1. p. 1033. 1034. probavimus. Non dicam nunc, quod lucifugarum & malefactorum horum hominum genus vera doctrina athletas ab incunabilis reformatæ religionis exercuerit, nec numerabo, quot hætenus prodierint anonyma Calvinianorum scripta, sed istud tantum queror, quod me, qui præter gloriam Christi hic nihil quero, fucato hoc diabolus adoriatur genere, quamvis id gaudeam, quod istud ipsum cau-

Contra Nobilissimum Virum & Theolog. Matthiam Hoe ab Honcgk &c. cuius ne umbram quidem ferre potest lucifuga,

seriati animi habeatur signum ab ipso Christo Joh. 3, v. 20. nec non Calvinianis laudatis, quibus adde Calvinum ipsi in responsione ad Balduini convicia, ut ethnicos saniores taceam. Edidit non nemo in vicinia, (cujus & exitum & introitum probe perspectum habemus, & cuius nomen cum egregijs factis, qualia apostatarum esse solent, ecclesie intimare, testesq; domesticos & ex collegis, quorum auctoritatem subterfugere non posset, proferre possemus, si in istum campum nunc liberet excurrere, proferentur enim post suo tempore,) Anatomiam Universalem, cui ob crassissima, quibus eam spissiore fecit, mendacia, ad qua tacuit, crimina falsi, quae praeterijt, errores, quos ne digito quidem tetigit, proprium nomen praeponeere & piguit & puduit. Nunc instar τρεψις πολυμωβος, ut Ebionem Epiphanius nominat, ubi ulcus tetigi & ficti pudere incipit, amicum induit personam, & epistolam Paræneticam, contra me edidit. Nolui calamum admoveere illi refutandae, quod & bonas horas melius locare sciam, & quod cum larvatis ejusmodi ingenijs, quae quicquid in buccam venit, evomunt (non enim adeo habent cur timeant, cum in tenebris lateant) bellum inire, ingenuo non possit non esse difficilimum, & quod si fere, quae in hac epistola proferuntur, omnia ex tripode forent dicta, id tantum probaretur, Wellerum in quibusdam parergis lapsum & humani quid passum esse. Controversie enim puncta & argumenta, quibus Calvinianos negata omnipotentiae, innocentiae, clementiaeq; divinae &c. convici, ne extremis quidem labris degustantur, imò ne nominantur quidem. At cum pijs quibusdam secus videatur & hic calamum adhibeo, candoremq; Calvinianorum integro Christiano orbi ob oculos pono. Christum Jesum invocans, ut & hic in veritate nos ducat & conservet.

Scopus

Scopus epistolæ est, subleſtæ me reddere fidei, measq; diſputatio-
 nes manibus doctorum extorquere. Ita n. ipſe autor circa finē:
 Paucula ea, quæ hæcenus ſparſim adduximus plaufum tuū
 (quafi ex Anotomia ſkeleton factum, & quafi nihil ſolidi
 contra diſputationes tuas moliri aliquis poſſit) facilè diſſi-
 pant. Recognosce verba tua pag. 52. ſi ſubleſtæ ſemper eſt
 fidei, qui ſemel turpem ſe dat, quid de te, Wellere, futurum
 eſt? *Et ab initio*: Jam difficillimum Tibi Wellere accidet,
 hæc inſitas tamq̃ue diuturno tempore veluti roboratas
 ἐννοίας denuò hominibus evellere &c. *At 1. Non eſt amici*
 (hujus enim proprie eſt paræneſes ſcribere) amici læſionem
 querere. Ita ſcilicet tuta frequenſq; via eſt per amici falle-
 re nomen. 2. Gratias debeo & Deo meo, & tibi, Maſſoni.
 Deo, cujus potentia in infirmitate ἐτελειώθη 2. Cor. 12, 9 &
 & qui calamum meum ita direxit, ut non planè non fundum
 Calvinianæ calamitatis tetigerit. Inde enim male habent,
 ringuntur, & ne planè tacuiſſe videantur, nugæ agunt, imò
 ſe mortuos fingunt: Ita enim circa finem Maſſonij ſeclato-
 res, ſive amici ſuperſtites, commemorantur. Et laudare ha-
 berem Calvinianos, qui & candorem meum & diſputationes
 laudarint, miratig; ſint, quod tot ſcommatibus & criminibus
 falſi, tot nefandis corruptionibus Chriſtiano orbi Maſſonius ſe
 irridendum propinare non ſit veritus. Tibi vero Maſſoni,
 quod nugæ hæc communicare volueris. Inde enim luce me-
 ridiana clarius apparebit, quanta fide & conſcientia tractes
 res Theologicas, & quanti eccleſiæ & Chriſti gloriam facias,
 & quod nihil contra in rebus ipſis, imò nec in parergis qui-
 dem ſolidi moliri potueris.

Reſpondeo igitur ad tuam illam epistolam & in ge-
 nere & in ſpecie. In genere, quod hæc diſputandi ratio falſis
 & criminibus ſit referta falſi. Ais ad me theſi 2: Aliquoties

A 3

etiam

Diſp. hæc
 ratio
 I.
 Falſis eſt re-
 fert,

*etiam testaris (ut pag. 49. 56. 71. 95. 128. 165. 574.) te libros in
Anatomia citatos non vidisse, nec aliunde nancisci potuisse.
Inde patet: Quod ex iisdem allegata testimonia non refutave-
ris, Non entis nulle sunt affectiones. At 1. quod candori
dandum, id homo Calvinianus vitio vertit. Ad non visa,
lecta & probe expensa non velle respondere, idq. publicè confi-
teri, Christiani duco candoris, ea verò Christiano exprobrare,
malicia. 2. Mentiris. Ubi, Massoni, quæso conscientiam
tuam, scripsi aut pinxi, quod Lutheri comment: in Genes. nec
viderim, nec nancisci potuerim? Citas p. 94 sed mirum ne
est, hominem apostotam perfidè & malitiosè agere? Cer-
tè tecum ex illo ipso libro hinc inde, imprimis verò pagi-
na & loco à Te laudato disputo. Verba sunt: Tertium lo-
cum (in comment. supra Genes.) invenire haud potui, si-
milia ferè, NE QUID NEGEM LOCO NB. HABERI AD-
DUCTO NON INFICIAS EO. Afferit enim Jacobum stul-
tè concludere. Quì igitur hunc librum non vidissem nec
nancisci potuissem? Ubi quæso 2. dixi me Lutheri postil-
lam domesticam non vidisse, nec nancisci potuisse? Citas pag.
56. Sed contra octavum præceptum. Verba thes. XI. hæc
sunt: Octavus locus ADDUCTO LOCO non comparuit.
Autori igitur eum simpliciter remittimus, qui optime novimus,
Calvinianis infrequens non esse, Luthero, Lutherianisq. ea
affingere, qua ne per febrim somniarunt, quod ingenuè confes-
sus est Buccerus &c. Videsne Massoni tuam ἀβλεψίαν?
Christianæ fuisset Φιλανθρωπίας locum monstrare, & tu me
insuper falsa premis accusatione.*

Ubi 3. scribo, quæso candorem tuum, si quid candoris
fronti tuæ adhuc inest, me August. librū de doctrina Chri-
stiana, nec vidisse nec nancisci potuisse? Pagina 128. ad
quam provocas, ejus rei nihil habetur. Sic ajo: *Tria tamen
preme-*

premere nolo, quod secundum ex Augustino locum adductum,
invenire LOCUS DICTO haud potuerim. Alienis procul du-
bio & hic Massonius vidit oculis. Testor, mihi diligen-
tissimè inquirenti, locum illum conspectum non esse.
Qui igitur librum non vidissem? Fidei fuisset iterum
Christianæ locum mihi monstrare, & per crimen falsi id
mihi circa hunc locum affingitur, quod meum non est.
Ubi 4. scriptum est, *me B. Hutteri disputationes nec vidisse,*
nec nancisci potuisse, ut tu consequentiam inde formares?
Fieri id ais p. 165. sed falsus es, monstra verba.

Ais 2. thesi eadem, *me nihil respondisse ad locum Da-*
masceni lib. 4. Orth. fid. cap. 1. & provocas ad paginam 173.
Falsissimum id esse evincit illa ipsa pagina, quæ à te lauda-
ta est. Verba quibus respondetur, hæc sunt: *Dictum fu-*
it 2. Patres óκνοῦντα apparitionem hanc palpabilem tribuisse,
& respondetur à Massonio, quod nesciatur an ullus patrum ita
sic locutus. 2. quod Damascenus non de visione & palpatione,
sed esu loquatur, libro videl. 4. cap. 1. Verum in priori pro-
dit suam ignorantiam. Id ubi ex Cyrillo probavi, nec non
commentario in August. Confess. Calviniano, statim ad-
do: In altero, (Damasceni scil. loco) animum preter fas
& equum exagitandi studiosum declarat. Etenim manus o-
stendere & pedes Patribus idem est, quod manus perforatas
seu cicatrices in latere & pedibus ostendere, ut patet ex Beda
lib. 6. in cap. 24. Luc. August. serm. 147. Epiph. in Ancorato.
Damascen. commentatore in lib. 4. c. 19. Cum verò óμοῦ φερό-
μένως Patres cum Damasceno ostensionem cicatricum ascri-
bant dispensationi, utique & manuum ostensionem dispensa-
tioni acceptum ferent. 3. sub eundem censum & edere & ostendere manus & cicatrices, cum hæc omnia ad probandam
resurrectionem sint adhibita, referuntur à Patribus. Quia
igitur

igitur ipsum edere dispensationi attribuitur, eidem & ostensio
attribuenda erit. Hactenus verba mea, quæ fateor à pro-
positione non nihil sejuncta fuisse, idque ideo, quod pri-
mum membrum prius absolvendum erat, occurrunt ta-
men maximam partem in ea ipsa pagina, reliqua alteri fa-
ciei reservata fuere. Quis igitur adeò tardus ac bardus, qui
non videat, multis responsum esse. Inquis me tacuisse ad
Fulgentij, Damasceni, Beze & Haymonis auctoritates, &
profers pag. 169. Fateor, eà paginà me nihil ad has respon-
dissse auctoritates. Ad respondi p. 166. his verbis: *Nunc &*
testimonia Patrum à Massonio citata pensiculanda sunt. Pru-
ducit verò partim dicta spuria, partim eos patrum, quos mi-
nimi faciunt Calviniani. In reliquis (quorum in censu &
citati modo sunt) fallaciam à dicto secundum quid ad dictum
simpliciter committit. Respondi pag 167. thes. 25. *In reli-*
quis (quos inter Damascenus, Beza, Haymon,) fallaciam
à dicto secundum quid, ad dictum simpliciter commissum esse,
probabimus ex Augustino & Cyrillo, cetera Lectori conside-
randa relinquimus. Adeoq; Massoni nihil respondet, qui
fallaciam & nominat & demonstrat; revoco tibi in me-
moriā verba tua, quæ habes parte 2. pag. 33. *Es meinet*
aber der Doctor/ vnser Dialogist habe auff solche neun zeuga-
nisse nicht geantwort: aber er irret sich. Denn vnser Dialogi-
sta nennet ja außdrücklich Ursinum, Zanchium, Bezam vnd
Zvvinglium, vnd mit einer allgemeinen erklerung giebet
er zuverstehen / was nicht allein selbige scriebenten / sondern
auch andern Reformirten von der mittheilung der eigenschafft
ten lehret. Ais 3. *me nihil respondisse ad Lutheri testimoni-*
um, axiomata Logica apud Hutterum, Mülleri disputatio-
nem de methodo demonstrationis pag. 129. At falsus es animi.
Respondi pag. 128. his verbis: *Liquet hinc, nos 1. non teneri*
ad

auētoritates adductas respondere, cum nihil ad rhombum faci-
ant. Loquantur 2. de rationis ministerio & discursus for-
matione. Agant 3. de istorationis usu, qui est contra negan-
tes scripturam. Hoc cine, Massoni, tibi est, nihil respon-
dere, removeere tanquam ἀδύστεια, quæ scopum & ipsum
κενόμενον non petunt, eaq; declarare? Ais 4. me nihil re-
spondisse ad Mentzeri solennē subscriptionem, ad famigeratum
Wittebergensium syllogismum p. 132. Fateor, nomina me non
expressisse, at non responsum, nego. Ita enim verba li-
neæ primæ sese habent: *Verum de hoc* (an syllogismi scilic.
sint conficiendi & syllogisticè disputandum) *non est contro-*
versia, ut patet ex verbis Dn. D. Hoe adductis. Qui igitur
à statu controversiæ, quem accuratè posuit, removeet ea,
quæ statum non tangunt, eis utique non tacuisse, sed re-
spondisse dicendus est.

Concludam hoc primum membrum, ubi duo tan-
tum præterea notavero crimina in meorum verborum,
citatione commissa: Ait thes. 16. me p. 560. 561. *respuere*
thesin, Malos esse Dei instrumentum. At per crimen falsi
obmittit, id quod caput rei tangit. Subjeci enim imme-
diatè, *dum peccant.* Verba integra hæc sunt: *His adde il-*
los, qui statuunt, Malos esse Dei instrumenta, dum peccant.
Aliàs certè & mali quandoque bene agere depræhendun-
tur, quorū autor DEUS est, qui tanquam per instrumenta
bonum efficit, ut dicetur. Sic circa finem epistolæ ad me in-
quit. *Recognosce verba tua p. 52. Si sublesta semper est fidei, qui*
semel turpem se dat: Quid de Te Wellere futurum est. Verum
Veterator, id ne est bono animo parænesin scribere, omi-
tere per expressam fallaciam, id quod caput rei, & solutio-
nem objecti in se habet? Nigrum te dicent, non candi-
dum, qui judicare poterunt. Sed istud est prudentiæ Cal-
vinianæ,

B

vinianæ,

vinianæ, prævidere scil. de longinquo obfutura, eaq; per
miram *σπεβλότητα* damnare silentio. Verba mea à Te
laudata hæc sunt: *Certè si sublesta semper est fidei, qui semel*
EX MALITIA NB. adeò turpem se dat, nulla Nostro impo-
sterum erit habenda. Vide igitur Massoni tuam egregiam
fidem, quam in exigua epistola nobis demonstraisti, & si
tui similis esse perrexeris, nã egregium nobis fœtum dabis
propediem majorem, cujus spem nuper Wendelinus per
studiosum quendam fecit.

Disputandi
hæc ratio

II.

Christiano
est indigna.

II. *Christiano nomine indigna.* 1. Nomen in polemi-
co hoc scripto & epistola admonitoria reticetur. Quod
esse hypocritarum, malè sibi consciorum &c. Hyperius &
Bucerus Calviniani testati sunt. 2. Ita pueriliter & leviter
adversarius & quidem in ea epistola, ubi dubio procul ma-
gnà industria, maximoque labore (à capite enim usque ad
calcem disputationes evolvit, imò hebdomatim ad se
transferri curavit, sea congescit, in quibus occasionem ali-
quam me exagitandi & Christiano orbi suspectum reddend-
di habere ratus est, se gerit, ut rugas seniles in levitatem &
impudentiam juvenilem abijisse credas. Ait me vocem
Gauckelwerck non ritè latinitati dedisse. Verba germana;
Die wort Gottes von den bildern sind ein gauckelwerck / ma-
lè expressisse, *verba de imaginibus Dei sunt crepundia.* Se-
cutum optimos criticos libr. Tertull. de Trin. inter spuria retu-
lisse; *πρέπειν* esse & decere & convenire. Male parti secunde
reservari locum *Würtembergicorum*: Ad nonnullas, numero
paucissimas auctoritates humanas nihil responsum esse, &c.
Sed quid quæso inde commodi nascitur ecclesiæ? Quod ca-
put religionis tangitur? quì articulus fidei? Sit (ut pona-
mus hæc) *Wellerus* linguarum imperitus, nesciat vocem *Hi-*
strionia, ignoret *πρέπειν* per decere & convenire exprimi, reser-

vet

vet confuse accusationem, quâ premuntur Wurtembergici
 parti secunda. &c. Quid, quæso conscientiam Christianâ, in-
 de mali patitur Christus aut ecclesia, pro quibus unice di-
 micamus? Idne est Christiani Theologi? Senioris, qui se-
 ria tractat? Non nego, tangi hæc potuisse suo loco & tem-
 pore. At ejusmodi puerilia corradere, & ex ijs integrum
 aliquem librum, in quo controversiæ, religionis punctâ
 & gloriam Christi concernentes tractantur plurimæ, su-
 spectum velle reddere, non Christiani, non senis, sed pue-
 ri, sed βωμολόχης existimo, Et judices hic ferrem & Calvinia-
 nos candidiores, annon Paulus λογομαχίας nomine & hanc
 jam olim damnarit epistolam 1. Tim. 6, 4. Benè Danaus
 in commentari f. 535. op. λογομαχίας autem nomine non
 tantum de vocabulis ipsis & vocibus disputationes inutiles da-
 mnat Paulus, sed etiam de rebus, quæ nullius sunt momenti,
 neque ad sustentationem conscientiarum nostrarum, neque ad
 edificationem pertinent. Denique ex quibus nullus fit auden-
 tium profectus &c.

3. *Sophistica.* Siquidem Sophistarum instar in eum fi-
 nem exarata est hæc epistola, ut à scopo ad πείρεγα quæ-
 dam, in quibus sive viceris sive victus fueris, nihil ecclesiæ
 decedat commodo, seducat, & ferias interea paret, in-
 duciasque argumentis & articulis fidei primis, de quibus
 controversiæ terra recipitur. 2. *Fallacijs meris ludi-
 tur*, dum ea præsciuntur, quæ caput responsionis in se
 continent, aut ea tanguntur, quæ non moventur. Duo
 exempla hujus rei dabo. Negaverat Massonius & adhuc,
 ut impudens est, negat, ullum Patrum palpabilem, ut ver-
 ba ex p. 173. repetam, apparitionem Christi οἰκονομία vel
 dispensationi ascripsisse. Probaveram verò ego contrarium
 ex B. Cyrillo, nec non Comment. Aug. Confess. Calviniano

Disput. ad
 vers. ratio
 III. est So-
 phistica.

p. 173. *Posterius præterit ficeo pede: Prius tangit thesi septima. Sed per manifestissimam sophisticam. Id ut solis radijs scriptum habeas, ascribemus nostra verba, subjecturi post Massonij responsionem cum ὁμολογῶν. Verba nostra pag. 173. hæc sunt: Verum in priori (ubi scilicet negat patres ὁμολογῶν apparitionem hanc attribuisse) prodit suam ignorantiam. Sic enim Cyrillus lib. 12. in Job. cap. 53. Ex dispensatione, ait, non in debita sui corporis gloria, sed in prima figura cernebatur, ne aliud corpus, quàm quod de virgine assumpsit, resurrexisse putares. Quod enim OCULIS HOMINUM GLORIA ILLIUS CORPORIS, si explicare eam Christus voluisset, CERNI NON POTERAT, facile intelliges, si transfigurationis non es oblitus. Præterea & in comment. in Aug. Confess. Bremæ edito idem pro Confesso habetur, quando pag. 291. ita scribitur &c. Verba Massonij sunt thes. 7. Neg. etiam ullius Patris testimonium exculpes: quod ostensio manuum pertineat ad dispensationem. Quod autem præponis Cyrillum l. 12. in Joh. c. 53. Ex dispensatione non in debita &c. te ipsum certe refellit. Ait enim Cyrillus, in prima NB. figura cernebatur, ne aliud corpus, quàm quod de virgine assumpsit, resurrexisse putares. Et paulo antè: Itircò latus denudavit & manus clavis perforatas ostendit, ut illud corpus, quod cruci fuit affixum, surrexisse monstraret. Cur enim hæc ostendit, si cum carne propria non surrexit? Nullibi ostensionem carnis manuum & pedum retulit Cyrillus ad dispensationem? Hactenus ille. At fide pessima: Primò enim per suum &c. disjungit conjungenda. 2. Particulam SED, prius membrum negativum excludens, & sub assertionem expressè vocans sequentia, sophisticè omittit. Unde 3. malè concludit, non secus ac si & ego arguerem: Ex dispensatione non juxta naturam corporis glorificati, sed juxta priorem*

NB. Ex dispensatione cernebatur in prima figura, non indebita corporis gloria, qua videri nequit.

priorem formam, libertatem ac potentiam Christus à resurre-
 ctione manducavit. E. Manducatio ista dispensationi non
 ascribenda. Conclusio ipsos Calvin. ferit. Sophisticè
 ergo Massonius nobiscum ludit. Quod verò ait, Cyril-
 lum paulo ante asserere, Christum ideò latus denudasse, &
 manus clavis perforatas ostendisse, ut illud corpus, quod cruci
 fuit, affixum, surrexisse monstraret, id nos 1. non tangit, qui
 idem concedimus, nec 2. videmus, quâ consequentia ad
 hoc controversiæ punctum id revocari possit. 3. ostendere
 manus clavis perforatas *οικονομία ὁμοιωμάτων* à partibus as-
 cribitur, ut nos p. cit. probavimus. 4. Non tantùm, ait B.
 Cyrillus, corpore suo apparuisse Christum discipulis, monstras
 seq. manus perforatas, ut idem corpus resurrexisse haberent,
 quod cecidit, sed immediatè, quod non tangit adversarius
 addit: Quid quamvis tempus jam esset, in quo ineffabili glo-
 ria (quam oculis hominum videri haud posse modò dixē-
 rat) corpus suum apparere deberet, apparuit tamen per dispen-
 sationem NB. quale prius, ne aliud corpus esse videretur, quàm
 quod de ligno pependit. Vide dispensationi ascribitur appa-
 ritio, dispensationi defertur corporis qualitas, cujus ultima
 non est videri actu secundo tangiq;, cùm idem quidem
 specie corpus resurgat numero, qualitatibus tamen orna-
 tum diversis 1. Cor. 15, 35. 43. 44. & seqq. Nec tamen vere-
 tur adversarius eâ negare. Novaveram 2. errorem in ver-
 sione Damasceni in voce *θεοπρεπής* quæ male reddita, Quæ
 Divinitati conveniunt, p. 173. Quid ad hæc Massonius?
 Ait thes. 2. *πρεπένε* esse decere & convenire, provocatq; ad H.
 Steph. Lutheranos, Damasceni interpretem &c. Nempe
 hic Wellerus vapulandus affatim & in Scholam Abecedari-
 am denuò detrudendus, ut discat, quid sit decere, quid
 convenire? ut origines evolvat. Sed heus bone vir, So-
 phistam

phistam agis. Non vocem conveniendi, sed Divinitatis reprehendi. Hic tu mihi dicas velim, an inter Θεός & Θεότης, Deus & Deitas, nihil sit differentiae, & vice-ris? Hanc vero merespexisse, ex sequentibus latere te non potuit. Ita enim in quio p. 169. In Damasc. testimo-nio male redditum est τὰ μὲν εἰσὶ Θεοπροσπῆ ὡς τὸ βαπτίζοντες, quae divinitati conveniunt, cum potius, partim sunt Deum decentia, partim hominem. Inter quas loquutiones nihil esse differentiae nemo asserit. Hoc enim sensu recte dico: σωσαι τὸν ἄνθρωπον ἐστὶ Θεοπροσπῆς hominem liberare Deum decet, à quâ liberatione humana natura non excludenda est, quae ideo λογωθεῖσα Θεωθεῖσα καὶ ὑποστῆσι ἐν αὐτῷ τῷ λόγῳ apud Damasc. lib. 3. cap. 2. 15. c. 4. 19. dicitur, ut εἰ ἐὰ, quae ἀπὸ μὲν τῆς Θεότη- τος καὶ τῆν ἁφῆκα Θεωρῆται à Deitate sunt, circa carnem per communicationem videlicet considerentur.

Disputandi
adv. ratio
IV. est Ar-
tis Nestori-
anae aemula.

4. ARTIS NESTORIANÆ AEMULA. Conqueritur Cyrillus de Nestorianis, quod quamvis aperte oppugnent, tamen sub amicitiae nomine insidias ponant. Eadem & lucifuga nostro est indoles. Praetendit bonum animū: Praetendit ἀδελφίνεσιν & nullibi nō sophisticè verba mea mutat, ut habeat quod redarguat, & quo ipse denigret. 2. Cōqueritur, quod voces tantum arrodant. Sic n. σύνοδον τὴν καθ' ἑνωσιν Φυσικὴν anath: 3. unionem secundum hypostasin anath. 2. verbum factum est, εἰς c. allatrant. Ita & Masson. aucupatus est aliquot syllabas, (crepundia Θεοπροσπῆς, &c). quibus me premeret. 3. Conqueritur Cyrillus in defens. anath. 4. contra Orientij fol. 335. morem fuisse Nestorianizantium, transilire utilia εἰς necessaria ad demonstrandum dogmatum rectitudinem, insilire autem supra modum atrociter, si qua ipsis vel minimam conjecturam praeberet videantur, unde calumnias texi posse existimant. Similem in modum & Massonius, furda

surda aure prætervectus ea, quæ diximus, de scriptura in rebus fidei sufficientia, de Dei Omnipotentia, Immutabilitate, Bonitate, Justitia, Immisericordia, meriti Christi amplitudine &c. levissima quædam tangit, ubi occasionem redarguendi invenisse existimat. Hactenus in genere.

Sed nunc ad examen speciale. Dividitur epistola in *Proœmium, XVI. theses & Epilogum*. In *Proœmio* duo traduntur. *Primò*, ait, *me nimis serò & post festum venire*. At fat citò, si fat benè. Tuam, Massoni, Anatomiam Anno 1635. circa festum Joannis primum videre mihi contigit, nec quando primo lucem aspexisse dicitur, ego trivialibus exieram, ne me integros illos quindecim annos, quos ita computas, tribuisse refutationi tuæ erres. In eo tamen laudandus mihi, quod anatomiam tuam officio suo nunc defunctam esse confiteris. Nempe officium ejus fuit, *omittendo antecedentia & consequentia alienum sensum bonis affingere, per crimen falsi autoribus ascribere, quod ne per febrim somniarunt, male vertere latina in germana &c.* ut glaucoma imponeretur lectori, qui tot libros non habet, & si habet, evolvere haud potest. Eo igitur nunc est defuncta. Detracta ei est larva, fraus detecta, ut nunc misera jaceat, spreta contempta. Vin exempla, Dabimus ex magna segete duo: *Bis provocas ad epistolam Rostockiensem*. Verùm hi expressè literis publicis testati sunt, se libellum istum pro suo non posse ullo cognoscere modo, *Sondern müssen/ ajunt, den anstifter vnd den verorsacher solcher verfälschten edition für einen falsarium vnd verleumbder halten*. Vide pag. 70. & 71. in *Anti Massonio primo*. Hoc igitur munere defuncta nunc est, nec lectori imponet ulterius, cum larvam nos detraxerimus. Scripserat D. Meisnerus: *Deus ipsum malum sub ratione mali avertatur, utilem tamen istam exsecrationem, que*
vel

Examen
thesium
speciale.

NB.

*vel probatio priorū vel poena est impiorum, minimè adversatur
 sed seriò vult atq; expetit. Hæc verba, Massoni, ita pervertisti,
 p. 253. Darumb will vnd begehret Gott ernstlich utilē ἐκβασιν.
 Das ist/ die nützliche vbertretung? Ubi apud ullum Græcorū
 legisti, ἐκβασιν idem esse, quod ἁμαρτία ἢ παρεκβασιν?
 Et si vel maximè apud Græcos eam quandoque haberet si-
 gnificationem, certè hic ea locum propter contextum ha-
 bere non posset, ut demonstravimus p. 623. 624. Crimi-
 na circa B. Lutherum, Lælium, B. Wellerum & alios com-
 missa, nunc non tangemus. Sint igitur ex tuis qui anatomi-
 am istam magni fecerint. Æstimetur in tuis scriptis,
 quæ hæctenus, nunc sub hoc nunc sub isto nomine, in per-
 niciem ecclesiæ protrudisti: Habeant roboratas quasi
 suas ἐννοίας Calviniani: Ea omnia non miramur, & gracu-
 lus graculo assidet, ac falsitas quandoque adeò altas agit ra-
 dices, ut nulla patiatur, se sede sua dimoveri, ita ut pro-
 pter roboratas suas ἐννοίας Judæi ipsi Spiritui sancto ἀντι-
 πτείν Act. 7, v. 57. contradicere & βλασφημεῖν cap. 13. v. 45.
 non veriti sint. Ait 2. *Disputationes meas non omne tulisse
 punctum. Discusserunt, inquit, ad me theses tuas juniores
 in auditorio Academico, & post vellicationes, velitationes,
 altercationes, etiam condemnationes (neq; enim aliter con-
 stant hæc sacra) concluderunt pro Preside & quidem omnia sub
 ipso preside. Anne ideo verè & sincerè omnia? Nemo (vel Te
 iudice) sane mentis dixerit. Respondeo; Judicem adver-
 sarium, qui falsis tantum litigat, non agnosco, sed ecclesiæ
 id muneris defero. Interim quis ita insaniret, ut inde om-
 nia rectè se habere concluderet, cum publicæ disquisi-
 sitioni disputationes fuerint subjectæ. Noveris tamen
 Massoni ab ejusmodi junioribus theses meas esse discus-
 sas, quorum nonnulli summis in Theologia honoribus
 digni**

digni habiti sunt, nonnulli ad vineam Domini plantanda
dam emissi, Superintendentium ac Inspectorum munere
funguntur, quos tecum & cum Tui similibus aperto com-
mittere Marte nullus dubitarem.

I. Haftenus de proœmio. In tractatione ipsa quere-
ris. 1. *me modestiam promittere, ejus tamen leges violare, cum
in omnibus ferè thesibus insonent hæc verba: vanitas, levitas,
mendacium &c.* Respondeo scapham scapham nominare
non est, leges modestiæ transgredi, sed veritatis tramite
incedere, vestigiaq; Spiritus S. sequi, qui falsa, impia, confi-
cta, falsitatis, impietatis, mendacij accusans, adeò non
transgreditur modestiam, ut potius pater veritatis & mo-
destiæ sit. Demonstres igitur Massoni in ulla thesi inso-
nuisse verba, vanitatis, mendacij &c. ubi mendacium &
vanitas apud vos non regnant, & errasse me confitebor.
2. Ais, eadem thesi, *me nihil respondisse* p. 173. 169. 129. 132.
At Pauli præcepti hic planè oblitus es, si unquam meministi
Colos. 2, 9. μή ψεύθετε ἀλλήλους, uti evictum. Et culicem
sugens, deglutis camelum. Plus enim quàm quinquagies
nihil omnino te respondisse probavi, quæ tu masculè præ-
teris, & mihi tria vel quatuor, conficta tamen planè exag-
gerare non erubescis. Nempe fuit aliquid contra Welle-
rum procedendum, ne tacuisse videamini, ut ut de indu-
stria essent conficta omnia. Ais. 3. Confiteri me, quod quos-
dam libros haud viderim nec nancisci potuerim.

Exempli loco, adducitur pag. 49. 56. 71. 128. 165. 574.
Sed. 1. Duobus saltem exceptis, reliqua fallunt, ut diximus.
2. Malitiosè id quod candoris est, vitio ascribis. Ingenuè
fateor, te mihi non planè nihil peperisse laboris, non qui-
dem argumentis, ea enim solutu fuerunt facillima, sed
librorum citatione falsissima. Unde te sæpè alienis ocu-

C

lis

lis videntem in viam deduxi, quandoque tamen utut diligentiæ nihil residuum fecerim, locum invenire haud potui. Sed tantumne id scelus est, tantum peccatum, ut inde publicè postulandus? Ut inde oppido appareret, quàm facilè contra me, quod objiceretur, Calviniani invenirent? Verùm telum hoc in me retorquere satagis. Tantò, ais, pejus: quod insuper insultans (p. 131.) novam fraudem Massonio objicias, sribenti: *Se verba ista (nec pietas erga Deum sine contemplatione naturæ constare potest) non potuisse invenire. Nonne ipse sæpius confiteris Wellere?* Sed 1. Massoni, Non ideò fraudis postularis, quod quereris, *Te hunc vel illum locum non potuisse invenire*, sed quod illum negas te vidisse & invenire potuisse, cujus immediatè antecedentia hac ipsa paginà & laudas, & ex quibus locum objectum declarare conaris 2. quod ipsius Keckermanni provocatione ad paulò antecedentia susque deque habita, antecedentia tamen non evolveris, quamvis ea non potueris non evolvifse, cum ex illis hunc locum explicare præsumas. Quod ut cuivis legenti eò melius appareat, ascribemus. 1. Verba Nobilissimi Nostri Theologi. 2. Keckermanni. 3. Massonij: Verba Theologi nostri Senioris in der wolgegründeten Verantwortung pag. 36. hæc sunt: *Eben der Keckermannus schreibet zum vierdten / daß durch die Philosophi in uns erwecket werde die Gottseligkeit / die verehrung vnd anrufung Gottes / vnd könne die andacht gegen Gott nicht bestehen / ohne die betrachtung der Natur.* Keckermanni verò Verba hujusmodi sunt loco dicto p. 80. *Ex cognitione autem ista Naturæ & virtutum divinarum, amor & dilectio Dei mirificè in nobis accenditur & augetur per Philosophiam. Hoc præcepto docemur Philosophiam non tantum conducere ad nudam contemplationem, sed etiam efficacissimè moderare mentes nostras*

nostras ad pietatem & cultum Dei, idq; per regulam Theologo-
 rum: Tantum diligimus, quantum cognoscimus. Unde sequi-
 tur, quia per Philosophiam in mentibus nostris exoritur illu-
 stris divina natura & virtutis cognitio, etiam per eandem in
 nobis excitari pietatem, cultum, honorem & invocationem
 Dei: id quod Cic: memorabili sententiâ paulò ante à nobis ci-
 tata agnovit, & confessus est: Confessi sunt etiam alij ab
 omni aeo cordati scriptores Philosophi & Theologi, &c.
 Ciceronis verò sententia, ad quam hic provocat, pag. 78.
 habetur. Ita inquit: Id quod Apostolus gravissimis verbis
 docet Rom. 1. v. 20. Dei, inquit, invisibilia jam inde à condito
 mundo ex rebus factis pervidentur; eterna videlicet, ejus tum
 potentia tum divinitas. Hinc illud pulchrum Basilij, cum mun-
 di domicilium vocat παιδευτήριον τῆς θεωγνωσίας καὶ ψυχῶν λογι-
 κῶν διδασκαλείον. Et Cic. ipsius pia ac memorabilis sententia
 est. Nec pietas inquit, erga Deum, nec quanta huic gratia de-
 beatur sine contemplatione naturæ, constare potest.